



Cmara Municipal de Guatapar

Estado de So Paulo

TERMO DE REFERNCIA

Lei 14.133/2021

DISPENSA DE LICITAO N 10/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 10/2026.

- DO OBJETO.

O presente Termo de Referncia tem por objeto a aquisio de materiais de consumo, compreendendo gneros alimentcios, materiais de limpeza e higiene, bem como itens de copa e cozinha, destinados ao atendimento das necessidades da Cmara Municipal de Guatapar.

- DA JUSTIFICATIVA.

A presente contratao  necessria para garantir o adequado funcionamento das atividades administrativas e legislativas, assegurando condies de higiene, alimentao e suporte s demandas internas da Cmara Municipal. A contratao enquadra-se como dispensa de licitao, nos termos do art. 75 da Lei n 14.133/2021.

- ESPECFICAES TCNICAS.

Os materiais de consumo compreendidos no tpico “Objeto”, devero atender s seguintes caractersticas mnimas:

Item	Produto	Descrio	QTD.	Unidade	V. Unit (R\$)	Valor (R\$)
01	gua Sanitria, 2 Litros	gua sanitria,  base de cloro. Composio qumica: hipoclorito de sdio, hidrxido de sdio, cloreto,	120	Frascos	10,17	1.220,40

Rua Geraldo Boas Ferreira, 50- Nova Guatapar – CEP 14115-000-Guatapar- SP

E-mail: cam.guatapara@camaraguatapara.sp.gov.br

PABX (16) 3973 2000



Câmara Municipal de Guataporã

Estado de São Paulo

		teor cloro ativo, variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeada, aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco de 5 Litros				
02	Álcool etílico, hidratado, 1 Litro	Álcool, tipo etílico, hidratado, concentração 92,8 INPM. Aplicação: uso doméstico. Frasco de 500ml.	100	Unidades	6,38	638,00
03	Desinfetante líquido, Frasco 2 Litros	Desinfetante, aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: variada. Frasco de 2 Litros.	170	Unidades	5,17	878,90
04	Detergente para louças, biodegradável, Frasco 500mL	Detergente para louças, biodegradável, consistente. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas. Aroma natural. Frasco de 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	180	Frascos	3,45	621,00
05	Inseticida em aerosol para dedetização de ambientes domésticos e públicos	Inseticida em aerosol para dedetização para ambientes doméstico e público, para insetos e baratas e bichos rastejantes, com no mínimo 300mL	50	Unidades	9,37	468,50
06	Limpa vidro líquido, incolor/azul, frasco de 500mL	Limpa vidro, tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500ml, com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	25	Frascos	5,04	126,00
07	Limpador multiuso, de uso doméstico, frasco de 500mL	Limpador multiuso, de uso doméstico. Aromas diversos. Frasco plástico de 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número	100	Frascos	4,41	441,00

Rua Geraldo Boas Ferreira, 50- Nova Guataporã -- CEP 14115-000-Guataporã- SP

E-mail: cam.guatapara@camaraguatapara.sp.gov.br

PABX (16) 3973 2000



Câmara Municipal de Guataporã

Estado de São Paulo

		de registro no Ministério da Saúde.				
08	Sabão em barra, glicerinado, neutro, 200 gramas, pacote com 5 barras	Sabão em barra: composição básica, sabão glicerinado, tipo neutro, características adicionais, 1ª qualidade, 200gr. Pacote com 5 barras.	18	Pacotes	R\$ 9,07	163,26
09	Sabão em pó concentrado para lavagem de roupa e limpeza geral, embalagem de 1kg	SABÃO EM PÓ CONCENTRADO PARA LAVAGEM DE ROUPA E LIMPEZA GERAL (embalagem sacos plásticos com 1kg) Composição Química: Tensoativos aniônicos, carbonatos, polifosfatos, agentes alcalinizantes, enzima branqueador, corante, fragrância. Princípio Ativo: Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio ou Ácido Dodecilbenzeno Sulfônico Linear a 90%. PH (1%) aproximadamente entre 10,50 a 11,50g/l, Aparência: Pó Homogêneo Azulado, possuir nível de espuma controlado para redução de enxagues, e deixar a roupa com aroma agradável. Fabricante deverá ter laudos e certificado das embalagens. Litros, embalagem certificada pelo IMETRO, fabricante deverá ter laudo ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	40	Embalagens	13,62	545,20
10	Sabonete cremoso (líquido) para as	Sabonete cremoso (líquido) para as mãos, embalagem de 5 litros.	20	Embalagens	12,36	247,20

Rua Geraldo Boas Ferreira, 50- Nova Guataporã -- CEP 14115-000-Guataporã- SP

E-mail: cam.guatapara@camaraguatapara.sp.gov.br

PABX (16) 3973 2000



Câmara Municipal de Guataporã

Estado de São Paulo

	mãos, embalagem de 500mL					
11	Saco plástico de 100 litros reforçado, pacote com 15 unidades	SACO PLASTICO DE 100 LITROS REFORÇADO: De baixa densidade linear reciclado. Na cor preta conforme especificação de normas ABNT- medida 78 X 105, Pacote com 100 unidades , razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	100	Pacotes	17,50	1,750,00
12	Saco plástico de 30 litros reforçado, pacote com 25 unidades	SACO PLASTICO DE 30 LITROS REFORÇADO: De baixa densidade linear reciclado. Na cor preta conforme especificação de normas ABNT- medida 58 X 60, Pacote com 30 unidades, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem	100	Pacotes	14,50	1.450,00
13	Saco plástico de 50 litros, pacote com 100 unidades	SACO PLASTICO DE 50 LITROS: De baixa densidade linear reciclado. Na cor preta conforme especificação de normas ABNT- medida 65 X 80, Pacote de com 100 unidades, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem	150	Pacotes	14,50	2,175,00
14	Pano de chão branco, saco de algodão alvejado, 100% algodão, 45cmx70cm	Pano de chão branco, saco de algodão alvejado extra, 100% algodão, tamanho 45cmx70cm.	100	Unidades	7,37	737,00
15	Pano de copa para cozinha, 40x66cm	Pano de copa, para cozinha, resistente, com no mínimo 95% algodão, em cores claras, medindo 40x66cm.	100	Unidades	5,15	515,00
16	Flanela para limpeza, 100% algodão,	Flanela para limpeza, 100% de algodão, cor amarela de tom forte, lisa, medindo 56x38cm.	100	Unidades	3,38	338,00

Rua Geraldo Boas Ferreira, 50- Nova Guataporã -- CEP 14115-000-Guataporã- SP

E-mail: cam.guatapara@camaraguatapara.sp.gov.br

PABX (16) 3973 2000



Câmara Municipal de Guataporã

Estado de São Paulo

	lisa, 56x38cm					
17	Rodo, cabo de madeira plastificada, 60cm, 02 borrachas	Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, suporte plástico medindo 60cm, 02 borrachas.	10	Unidades	13,70	137,00
18	Vassoura de palha, 600g	Vassoura de palha natural, de excelente qualidade, 600 gramas de palha, com 03 de altura de amarril em suas palhas, abertura total da cerda 30cm. Cabo de madeira plastificado. Obs. Vassoura desta linha que possui abertura superior a 30cm, tende a esgarçar (abrir) facilmente. (Vassoura caipira).	18	Unidades	21,70	390,60
19	Vassoura de nylon, cabo de madeira medindo 1,20m	Vassoura, com cerdas de nylon luxo, base em madeira resistente, com cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufos justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura, com perfeito acabamento, uso doméstico.	10	Unidades	15,05	150,50
20	Bota de borracha, cano médio, branca, tamanhos diversos (par)	Bota de borracha, cano médio, na cor branca espessura do cano 2,0mm, 2,5mm na altura tornozelo e 3,5mm na união do cano com a sola. espessura do solado antiderrapante e reforçado com ranhuras de 6mm na planta e 12mm no salto, formulação especial com alto teor de plastificante polimérico e borracha nitrílica, tornando o produto resistente quando em contato com materiais de limpeza em geral. Contendo (CA). Tamanhos	02	Par	50,00	100,00
21	Escova	Escova plástica, resistente, com	05	Unidades	10,99	54,95

Rua Geraldo Boas Ferreira, 50- Nova Guataporã -- CEP 14115-000-Guataporã- SP

E-mail: cam.guatapara@camaraguatapara.sp.gov.br

PABX (16) 3973 2000



Câmara Municipal de Guataporã

Estado de São Paulo

	plástica para vaso sanitário, cerdas em nylon, 14x42cm	cerdas em Nylon, para uso interno em vaso sanitário, formato arredondado, na cor branca, com suporte, medindo aproximadamente 14x42cm				
22	Escova "de lavar roupas", cerdas de nylon, tamanho médio	Escova "de lavar roupas" com base de plástico, resistente, cerdas de nylon macias, sem cabo. Tamanho médio.	05	Unidades	5,71	28,55
23	Balde plástico, 20 litros, com alça em arame galvanizado	Balde, material plástico, capacidade de 20 litros, alça em arame galvanizado, cor natural	10	Unidades	16,66	166,66
24	Prendedor de roupa, retangular, madeira, pacote com 12 unidades	Prendedor de roupa, formato retangular, de madeira, medindo 8cm, pacote com 12 unidades	18	Pacotes	3,68	66,24
25	Esponja de lã de aço, limpeza geral, pacote com 08 unidades	Esponja de lã de aço, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo no mínimo, 100x75cm. Composição: lã de aço carbono. Pacote c/08 unidades.	18	Pacotes	2,38	42,84
26	Esponja de louça dupla face	Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. Pacote com 04 unidades	10	Unidades	4,35	43,50
27	Filtro de papel para coar café, nº 103	Filtro de papel, para coar café, nº 103.	40	pacotes	4,67	186,80
28	Açúcar Refinado	Açúcar Refinado, branco de primeira qualidade, acondicionado	270	Pacotes	5,53	1.493,10

Rua Geraldo Boas Ferreira, 50- Nova Guataporã -- CEP 14115-000-Guataporã- SP

E-mail: cam.guatapara@camaraguatapara.sp.gov.br

PABX (16) 3973 2000



Cmara Municipal de Guatapar

Estado de So Paulo

	1kg	em embalagem plstica, pacote de 1 KG (um quilo) com todas as informaes pertinentes ao produto, previsto na legislao vigente, constando data de fabricao e validade nos pacotes individuais.				
29	Caf em p, pacote de 500 gramas	Caf em p homogneo, torrado e modo de boa qualidade, grau de torrao: mdia, tipo de caf: predominantemente arbica, bebida: dura, embalado em pacotes tipo almofada, totalmente selados e sem micro furos, pacotes de 500 (quinhentos) gramas, com selo de pureza e qualidade ABIC. Validade do produto dever ser de mnimo 03 (trs) meses, a partir da data de entrega.	420	Pacotes	28,28	11,877,60
30	Ch de erva mate queimado, 200 gramas	Ch de erva mate queimado, caixa com 200 gramas – erva mate queimado constitudo de folhas novas; de espcimes vegetais genunos ligeiramente tostados e partidos; de cor verde amarronzada escura; com aspecto cor cheiro e sabor prprio; isento de sujidades e larvas.	45	Caixas	10,66	479,70
31	Margarina vegetal, com sal, pote de 500g	Margarina: Margarina vegetal com sal pote de 500(quinhentos) gramas, livre de gorduras trans, oriunda de leo vegetal comestvel, contendo vitaminas, acar e cloreto de sdio dentro dos padres legais. Composio centesimal aproximada dever ser de protenas 0,1g, lipdeos 60 a 80g, glicdeos, 0,0g, vitamina A 1.500UI, cremosa com adio de sal, produzida e embalada dentro das normas que determina a legislao vigente. Embalagem primaria: potes plsticos contendo 500 (quinhentos) gramas, devidamente rotulada conforme a legislao vigente e reembalada em caixas de papelo reforado contendo de 10 a doze	17	Potes	20,37	346,29

Rua Geraldo Boas Ferreira, 50- Nova Guatapar – CEP 14115-000-Guatapar- SP

E-mail: cam.guatapara@camaraguatapara.sp.gov.br

PABX (16) 3973 2000



Câmara Municipal de Guataporã

Estado de São Paulo

		(dez a doze)Kg. Validade mínima de 04 (quatro) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto				
32	Limpa pisos, cerâmicas, azulejos e rejuntas, 1 litro	Limpa pisos, cerâmicas e rejuntas, com ácido dodecilbenzeno sulfônico tradicional	110	Frascos	10,75	1.182,50
33	Odorizador aerossol, 360ml	Odorizador aerossol, 360ml, fragrâncias	50	Frascos	10,55	527,50
34	Garrafa térmica, 1 litro	Garrafa térmica, 1 litro, em aço inoxidável	06	Unidades	107,10	642,60
35	Porta filtro para café e suporte	Porta filtro para café e suporte plástico adaptador para garrafa térmica, 103	05	Unidades	10,41	52,05
36	01 botijão de gás de cozinha	Botijão de gás de cozinha, liquefeito de petróleo, 13kg,	03	Unidade	130,00	390,00
37	Água mineral, 500ml, fardos com 12 unidades	Água mineral, 500ml, sem gás.	50	Fardos	26,00	1.300,00
38	Água mineral, 500ml, fardos	Água mineral, 500ml, com gás	50	fardos	33,00	1.650,00

Fonte da pesquisa: Os valores estimados foram calculados através de consulta de Banco de Preços, em conformidade com o artigo 23, §1º, inciso I da Lei 14.133/2021.

- VALOR TOTAL ESTIMADO.

O valor estimado do presente Termo de Referência é de R\$ 33.376,24 (trinta e três mil, trezentos e vinte e seis reais e vinte e quatro centavos).

Rua Geraldo Boas Ferreira, 50- Nova Guataporã -- CEP 14115-000-Guataporã- SP

E-mail: cam.guatapara@camaraguatapara.sp.gov.br

PABX (16) 3973 2000



Cmara Municipal de Guatapar

Estado de So Paulo

- FUNDAMENTAO LEGAL.

A fim de se evitar a morosidade na contratao de tal servio essencial, no havendo impedimento legal para a aquisio mediante dispensa, optou-se pela realizao nos moldes do artigo 75, II da Lei 14.133/2021.

DOS RECURSOS ORAMENTRIOS.

As despesas decorrentes da presente contratao correro por conta das seguintes dotaes oramentrias: MATERIAL DE CONSUMO. DOTAO ORAMENTRIA: 3.3.90.30.00.

- DO PRAZO DE ENTREGA.

Os produtos objeto desta contratao so entregues de forma fracionada, conforme a necessidade da Cmara Municipal de Guatapar.

Cada fornecimento so realizado mediante requiso formal elaborada pela Cmara, especificando os itens e quantidades desejadas.

As entregas devero ocorrer no endereo da Cmara Municipal, em horrio comercial, no prazo mximo de 02 (dois) dias teis aps o recebimento da requiso.

- DA ESCOLHA DO FORNECEDOR.

Ser escolhido o fornecedor que ofertar o menor preo dentre aqueles que participarem, o que caracteriza a proposta mais vantajosa  Cmara Municipal.

- DA SUBCONTRATAO.

No so admitida a subcontratao do objeto.



Cmara Municipal de Guatapar

Estado de So Paulo

- DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA.

O participante dever enviar, junto com sua proposta, certido conjunta de dbitos federais, FGTS, trabalhistas (CNDT) e regularidade municipal/estadual, sob pena de desclassificao do certame licitatrio.

- DO PAGAMENTO.

O pagamento ser realizado  vista, mediante Nota Fiscal e/ou ordem bancria/empenho, emitida para cada requisizao, crdito em banco, gncia, conta corrente ou boleto indicados pelo contratado.

- FORMALIZAO CONTRATUAL.

Aps o julgamento das propostas e a consagrao do vencedor, ser celebrado contrato administrativo entre a Cmara Municipal de Guatapar e a empresa vencedora. O contrato ter prazo de vigncia de 01 (um) ano, contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da legislao vigente, mediante justificativa e interesse da Administrao.

Durante sua vigncia, o contrato reger todas as entregas e fornecimentos, observando as condioes estabelecidas neste Termo de Referncia e demais normas aplicveis.

- DAS DISPOSIOES E FORO.

Este instrumento de contrato  regido pelas disposioes contidas na Lei n 14.133/2021 (Licitaoes), n 10.406/02 (Cdigo Civil), n 8.078/90 (Cdigo de Defesa do Consumidor) e demais normas aplicveis.



Cmara Municipal de Guatapar

Estado de So Paulo

Elegem as partes o Foro da Comarca de Ribeiro Preto, Estado de So Paulo, para dirimir eventuais divergncias oriundas do presente contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Guatapar, 27 de maro de 2026.

FRANCISCO FREDIANO FILHO

PRESIDENTE DA CMARA MUNICIPAL DE GUATAPAR-SP